
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е 12 августа 2015 года г.Курск О возбуждении производства по делу
№02/10-78-2015 по признакам нарушения законодательства о рекламе По
результатам рассмотрения заявления гр.В. о распространении на сайте магазина
«Серж» в сети Интернет www.sergkursk.ru недостоверной рекламы о преимуществах
рекламируемого товара (костюмов, школьной формы) перед находящимися в
обороте товарами других продавцов, Управлением Федеральной
антимонопольной службы по Курской области установлено следующее. На сайте
магазина «Серж» в июле 2015 года размещались рекламные видеоролики
«грандиозная распродажа в «Серже», содержащие информацию о том, что только
в магазине «Серж» скидка на школьную форму составляет 25%, только в магазине
«Серж» мужские костюмы стоят 5000-6000 рублей. Реализацию рекламируемых
товаров в магазине «Серж» осуществляет индивидуальный предприниматель П.
(ИНН 4630......). Как следует из документированной информации, представленной ИП
П. на запрос Курского УФАС, вышеуказанные рекламные видеоролики изготовлены
и размещены на сайте магазина «Серж» www.sergkursk.ru ИП П. самостоятельно.
При этом, документов, подтверждающих, что в период распространения
вышеуказанной рекламы соответствующие цены и скидки имели место только в
магазине «Серж» и отсутствовали у других продавцов Курской области, ИП П. в
Курское УФАС не представлено. Таким образом, документальное подтверждение
достоверности вышеуказанной рекламы в части использования словосочетания
«только в «Серже», позиционирующего рекламируемый товар как имеющий
ценовые преимущества перед всеми остальными находящимися в обороте
товарами, реализуемыми другими продавцами, у рекламодателя отсутствует. В
соответствии с п.1, п.4 ч.3 ст.5 ФЗ «О рекламе» признается недостоверной и не
допускается реклама, которая содержит не соответствующие действительности
сведения о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в
обороте товарами, которые произведены другими изготовителями или
реализуются другими продавцами, а также о стоимости или цене товара, порядке
его оплаты, размере скидок и других условиях приобретения товара. Рассмотрев
вышеизложенные факты, председатель комиссии Управления Федеральной
антимонопольной службы по Курской области по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства РФ о рекламе признал их достаточными для
возбуждения производства по делу. На основании ст.33 ФЗ «О рекламе» и в
соответствии с п.12, п.15 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе РЕШИЛ: 1.
Возбудить производство по делу №02-10-78-2015 по признакам нарушения
индивидуальным предпринимателем П. п.п.1, 4 ч.3 ст.5 ФЗ «О рекламе»,
выразившегося в распространении на сайте www.sergkursk.ru в сети Интернет
рекламных видеороликов, содержащих не подтвержденную документально
информацию о преимуществах рекламируемого товара перед товарами других
продавцов, исключительности предоставляемых в магазине «Серж» скидок и цен
на рекламируемую продукцию («только в «Серже» скидки 25%», «только в «Серже»
костюмы от 5000 до 6000 рублей»). 2. Назначить дело к рассмотрению на 28 августа
2015 года на 11-00 часов по адресу: г.Курск, ул.Марата, 9, 2-й этаж, Зал заседаний.
3. ИП П. в целях полного и всестороннего рассмотрения обстоятельств дела в срок
до 24 августа 2015г. представить в Курское УФАС России следующую
документированную информацию: - документы, подтверждающие достоверность
вышеуказанной рекламы и свидетельствующие, что в период распространения
данной рекламы только в магазине «Серж» ИП П. предоставляются скидки на
школьную форму 25% и стоимость мужских костюмов составляет от 5000 до 6000



рублей, в то время как у других продавцов такие цены и скидки отсутствуют; -
письменное объяснение по факту нарушения п.п.1, 4 ч.3 ст.5 ФЗ «О рекламе». Явка
ИП П. или ее представителя с надлежаще оформленной доверенностью на участие
в рассмотрении дела обязательна. Председатель Комиссии


